UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº 11/94

Altera os Artigos 2º, 7º e o Parágrafo 1º do Art. 3º
da Deliberação nº 30/91 que Regula o Currículo
Pleno do Curso de Graduação de Medicina.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA,  no uso da competência que lhe
atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 8021/93 , aprovou e eu
promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1º - O Art. 2º da Deliberação nº 30/91 passa a ter a seguinte redação:

"Art. 2º - O currículo pleno do Curso de Medicina com a carga horária total de
8.595 (oito mil, quinhentas e noventa e cinco) horas será integralizado em
um mínimo de 6 (seis) e um máximo de 9 (nove) anos em regime seriado".

 Art. 2º - O § 1º do Art. 3º da Deliberação nº 03/91 passa a ter a seguinte redação:

“§ 1º  - As Disciplinas obrigatórias serão cumpridas dentro da carga horária de
7.455 (sete mil quatrocentas e cinqüenta e cinco) horas/aula".

 Art. 3º - O Art. 7º da Deliberação nº 30/91 passa a ter a seguinte redação:

"Art. 7º - Será conferido o grau de médico ao estudante que integralizar o total de
8.595 (oito mil, quinhentas e noventa e cinco) horas de atividades
discentes, referidas nos artigos 2º  e 3º e seus parágrafos".

 Art. 4º - O Anexo I da Deliberação nº 30/91 fica substituído pelo Anexo I desta Deliberação.

 Art. 5º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

UERJ, em 11 de fevereiro de 1994.

HÉSIO CORDEIRO
REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 11/94)

2

ANEXO I

PLANO DE SERIAÇÃO

NOVO CURRÍCULO PROPOSTO

PRIMEIRA SÉRIE

PRIMEIRO SEMESTRE  Nº DE HORAS
(*) BIO 155-6 Genética 090
(*) BIO 156-6 Biologia Celular 150
      BIO 416-5 Biometria I 090
(*) BIO 715-1 Anatomia I 090
(*) BIO 814-4 Histologia e Embriologia 060
      EFI 247-9 Crédito Desportivo I 030
(*) IMS 814-3 Fundamentos de Saúde da Comunidade 060

 SUB-TOTAL 570

SEGUNDO SEMESTRE  Nº DE HORAS
(*) BIO 401-6 Biofísica 120
(*) BIO 501-8 Bioquímica 150
(*) BIO 716-1 Anatomia II 150
(*) BIO 824-8 Histologia e Embriologia II 090
      EFI 248-8 Crédito Desportivo II 030

 SUB-TOTAL 540
 TOTAL NA SÉRIE                1.110

(*) Disciplina obrigatória segundo o currículo mínimo do Conselho Federal de Educação

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 11/94)

3

SEGUNDA SÉRIE

PRIMEIRO SEMESTRE  Nº DE HORAS
(*) BIO 368-1 Fisiologia I 300
      IMS 825-6 Ciência do Comportamento Humano 060
      IMS 875-6 Medicina Social I 045
(*) MED 152-8 Microbiologia e Imunologia I 150
      MED 312-5 Psicologia Médica I 030

 SUB-TOTAL 585

SEGUNDO SEMESTRE  Nº DE HORAS
MED 151-9 Patologia Geral I 150
MED 154-5 Parasitologia I 150

 SUB-TOTAL 300
 TOTAL NA SÉRIE 885

DISCIPLINAS OPTATIVAS  Nº DE HORAS

MED 173-6 Informática Médica 045
MED 266-0 Introdução à Prática Médica 075

TERCEIRA SÉRIE

PRIMEIRO SEMESTRE  Nº DE HORAS
(*) BIO 601-0 Farmacologia I 075
     MED 252-0 Radiologia I 030
     MED 354-9 Psicologia Médica II 060
     MED 272-9 Propedêutica Médica I 315
     MED 175-3 Anatomia Patológica I 180

 SUB-TOTAL 660

SEGUNDO SEMESTRE  Nº DE HORAS
(*) MED 153-7 Microbiologia e Imunologia II 180
      MED 253-9 Radiologia II 030
      MED 355-8 Psicopatologia 060
      MED 273-8 Propedêutica Médica II 315
      MED 176-3 Anatomia Patológica II 195

 SUB-TOTAL 780
 TOTAL NA SÉRIE                1.440

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 11/94)

4

QUARTA SÉRIE

SEM DIVISÕES POR  SEMESTRE  Nº DE HORAS
(*) BIO 609-1 Farmacologia II 075
      IMS 875-8 Medicina Social II 045
(*) MED 254-7 Doenças Infecto e Parasitárias 090
(*) MED 255-6 Clínica Médica I 690
(*) MED 351-3 Dermatologia Sifilografia 075
(*) MED 352-2 Cardiologia I 075
(*) MED 353-1 Tisiologia e Pneumologia 075
(*) MED 362-6 Psiquiatria 120
(*) MED 451-5 Pediatria e Puericultura 315
(*) MED 156-4 Medicina Legal e Deontologia 060

 SUB-TOTAL                1.620

QUINTA SÉRIE  (Parte)

SEM DIVISÕES POR  SEMESTRE  Nº DE HORAS
(*) MED 358-5 Neurologia I 075
(*) MED 452-4 Ginecologia I 060
(*) MED 453-3 Obstetrícia I 120
(*) MED 551-7 Cirurgia Geral I  240
(*) MED 552-6 Anestesiologia I 060
(*) MED 651-9 Oftalmologia I 030
      MED 652-8  Neurocirurgia I 030
(*) MED 653-7 Otorrinolaringologia I 030
(*) MED 654-5 Ortopedia e Traumatologia 060
(*) MED 655-4 Urologia I 060

 SUB-TOTAL 765

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 11/94)

5

INTERNATO

(Parte da 5ª e toda a 6ª série)

1.  ESTÁGIO OBRIGATÓRIO  Nº DE HORAS
MED 202-9 Clínica Médica II (Int. Obrig.) 540
MED 263-3 Medicina Integral I (Int. Obrig. - Anual) 195
MED 401-4 Pediatria e Puericultura II (Int. Obrig.) 360
MED 405-9 Obstetrícia II (Int. Obrig.) 180
MED 501-6 Cirurgia Geral II (Int. Obrig.) 360
MED 409-5 Ginecologia II (Int. Obrig.) 060

 SUB-TOTAL                1.695

2.  ESTÁGIO  ELETIVO                1.080

DOIS MÓDULOS ELETIVOS DE 540 HORAS, ESCOLHIDOS ENTRE OS SEGUINTES:

DEPARTAMENTO 1 PATOLOGIA E LABORATÓRIOS Nº DE HORAS

MED 136-5 Microbiologia e Imunologia III (Eletivo) 540
MED 174-4 Microbiologia e Imunologia IV (Eletivo) 540
MED 157-2 Anatomia Patológica II (Eletivo) 540
MED 158-1 Patologia Clínica I (Eletivo) 540
MED 159-0 Parasitologia VIII (Eletivo)  540
MED 160-5 Patologia Geral II (Eletivo) 540
MED 161-3 Patologia Geral III (Eletivo)  540
MED 162-2 Anatomia Patológica III (Eletivo)  540
MED 163-1 Parasitologia IX (Eletivo)  540
MED 164-9 Patologia Clínica II (Eletivo)  540

DEPARTAMENTO 2 MEDICINA INTERNA Nº DE HORAS

MED 203-8 Clínica Médica III (Eletivo)  540
MED 204-6 Clínica Médica IV (Eletivo)  540
MED 205-5 Doenças Infect. e Parasit. II (Eletivo)  540
MED 206-5 Doenças Infect. e Parasit. III (Eletivo) 540
MED 207-3 Área Clínica Endocrinologia I (Eletivo)  540
MED 209-1 Área Clínica Nefrologia I (Eletivo)  540
MED 210-6 Área Clínica Hematologia I (Eletivo)  540
MED 212-3 Área Clínica Radiologia III (Eletivo)  540
MED 213-2 Área Clínica Radiologia IV (Eletivo)  540

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 11/94)

6

MED 214-0 Área Clínica Gastroenterologia I (Eletivo)  540

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 11/94)

7

 CONTINUAÇÃO

DEPARTAMENTO 2 MEDICINA INTERNA Nº DE HORAS

MED 256-6  Área Clínica Angiologia I (Eletivo)  540
MED 261-5 Área Clínica Trat. Intensivo I (Eletivo)  540
MED 267-8 Área Clínica Trat. Intensivo II (Eletivo)  540
MED 262-4 Área Clínica Med. de Adolescentes I (Eletivo)  540
MED 268-7 Área Clínica Med. de Adolescentes II (Eletivo)  540
MED 264-1 Área Clínica Reumatologia I (Eletivo)  540
MED 265-0 Área Clínica Fisiatria I (Eletivo)  540
MED 269-6 Área Clínica Reumatologia II (Eletivo)  540
MED 208-2 Área Clínica Endocrinologia II (Eletivo)  540
MED 211-4 Área Clínica Hematologia II (Eletivo)  540
MED 213-2 Área Clínica Radiologia IV (Eletivo)  540
MED 258-3 Área Clínica Gatroenterologia II (Eletivo)  540
MED 259-2 Área Clínica Nefrologia II (Eletivo)  540
MED 260-7 Área Clínica Angiologia II (Eletivo)  540
MED 270-2 Área Clínica Fisiatria II (Eletivo)  540

DEPARTAMENTO 3 ESPECIALIDADES MÉDICAS Nº DE HORAS

MED 303-0 Área Clínica Psiquiatria II (Eletivo)  540
MED 304-8 Área Clínica Psiquiatria III (Eletivo)  540
MED 305-7 Área Clínica Tisiol. Pneumologia II (Eletivo)  540
MED 307-5 Área Clínica Dermatologia II (Eletivo)  540
MED 308-4 Área Clínica Dermatologia III (Eletivo)  540
MED 309-3 Área Clínica Cardiologia II (Eletivo)  540
MED 310-8 Área Clínica Cardiologia III (Eletivo)  540
MED 311-6 Área Clínica Neurologia II (Eletivo)  540
MED 359-4 Área Clínica Tisiol. Pneumologia III (Eletivo)  540
MED 360-9 Área Clínica Neurologia III (Eletivo)  540

DEPARTAMENTO 4 SAÚDE MATERNO - INFANTIL Nº DE HORAS

MED 402-3 Pediatria e Puericultura III (Eletivo)  540
MED 403-2 Pediatria e Puericultura IV (Eletivo)  540
MED 407-7 Obstetrícia III (Eletivo)  540
MED 408-6 Obstetrícia IV (Eletivo)  540
MED 411-8 Ginecologia III (Eletivo)  540
MED 412-7 Ginecologia IV (Eletivo)  540

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 11/94)

8

DEPARTAMENTO 5 CIRURGIA GERAL  Nº DE HORAS

MED 503-4 Cirurgia Geral III (Eletivo)  540
MED 505-1 Área Cirúrgica-Anestesiologia II (Eletivo)  540
MED 504-2 Cirurgia Geral IV (Eletivo)  540
MED 553-5 Área Cirúrgica-Anestesiologia III (Eletivo)  540

DEPARTAMENTO 6 ESPECIALIDADES CIRÚRGICAS Nº DE HORAS

MED 601-8 Área Cirúrgica Neurocirurgia II (Eletivo)  540
MED 603-6 Área Cirúrgica Oftalmologia II (Eletivo)  540
MED 605-3 Área Cirúrgica Otorrinolaringologia II (Eletivo)  540
MED 606-3 Área Cirúrgica Ortopedia II (Eletivo)  540
MED 607-1 Área Cirúrgica Urologia II (Eletivo)  540
MED 602-7  Área Cirúrgica Neurocirurgia III (Eletivo)  540
MED 659-0 Área Cirúrgica Oftalmologia III (Eletivo)  540
MED 660-5 Área Cirúrgica Ortopedia III 540
MED 661-3 Área Cirúrg. Otorrinolaringologia III (Eletivo)  540
MED 658-1 Área Cirúrgica Urologia III (Eletivo)  540

 INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL

DEPARTAMENTO 1 MEDICINA SOCIAL Nº DE HORAS

IMS 103-7 Medicina Preventiva e Social / Estágio em
Centro de Saúde  (Internato Rural) I - (Eletivo)

540

IMS 104-5 Medicina Preventiva e Social / Estágio em
Centro de Saúde  (Internato Rural) II -
(Eletivo)

540

 INSTITUTO DE BIOLOGIA

DEPARTAMENTO 3 CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS Nº DE HORAS

BIO 359-6 Área Básica Neurofisiologia I (Eletivo)  540
BIO 360-1 Área Básica Fisiologia IX (Eletivo)  540
BIO 361-9 Área Básica Neurofisiologia II (Eletivo)  540
BIO 362-8 Área Básica Fisiologia XII (Eletivo)  540

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 11/94)

9

DEPARTAMENTO 6 FARMACOLOGIA E PSICOBIOLOGIA Nº DE HORAS

BIO 611-4 Área Básica Farmacologia VIII (Eletivo)  540
BIO 612-3 Área Básica Farmacologia IX (Eletivo)  540

DEPARTAMENTO 7 ANATOMIA Nº DE HORAS

BIO 723-8 Área Básica Anatomia VIII (Eletivo)  540
BIO 724-6 Área Básica Anatomia IX (Eletivo)  540

3.  ESTÁGIO OPTATIVO  Nº DE HORAS
MED 271-0 Estágio sob forma de plantão supervisionado no

HUPE abrangendo áreas de Clínica Médica,
Cirurgia Geral, Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia

810

CARGA HORÁRIA

1ª a 5ª séries 5.820
(**) Internato (5ª a 6ª ) 2.775

                                             TOTAL: 8.595

CARGA HORÁRIA ELETIVA 930

  O aluno deverá cursar obrigatoriamente as 06 (seis) disciplinas do currículo padrão,
perfazendo 1.695 (hum mil, seiscentas e noventa e cinco) horas e mais duas disciplinas opcionais,
perfazendo 1.080 (hum mil e oitenta) horas, num total de 2.775 (duas mil, setecentas e setenta e
cinco) horas.